
INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE 

PROT  INT.  n. 184 del 14/07/2014 

PROPOSTA N. 390/2014 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
******* 

 
       
 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 01479    DEL  17/07/2014 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Art. 41 comma 5° CCNL – Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001. 
Retribuzione di posizione-Aggiornamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Oggetto: Art. 41 comma 5°  CCNL – Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001 .Retribuzione di 
posizione-Aggiornamento. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
   Visto e premesso l ’art. 41 comma 5° del CCNL in oggetto i l  quale prevede, a cagione 
della funzione di coordinamento spettante al Segretario Generale sull ’attivtà della Dirigenza 
dell ’Ente Locale ed in applicazione del principio dell ’equa retribuzione di cui al l ’art. 36 della 
Costituzione, che gl i  Enti Locali  assicurano che la retribuzione di posizione del Segretario 
Generale non sia inferiore a quella della posizione dirigenziale piu elevata dell ’Ente;  

Attese, altresì, le disposizioni di cui al l ’art. 5 del CCNL – Area Dirigenza Autonomie 
Locali  del 3 agosto 2010 (in G.U. 24 Agosto 2010 n. 197) che dispongono l ’incremento, a 
decorrere dal 01/01/2009, del valore della retribuzione di posizione dell ’importo annuo lordo 
di € 611,00 comprensivo del rateo di tredicesima mensil i tà; 

Preso atto che detto aumento va applicato,  per le ri feri te norme di legge e di  
contratto, al la f igura del Segretario Generale;  

Visto i l  PEG 2013/2015 approvato con la deliberazione di G.M. n. 399 del  
06/12/2013;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/04/2014 che proroga al 31/07/2014 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

   Visto l’art. 15 comma 6 del Regolamento contabile  approvato con la deliberazione 

n. 144 del 20/11/2003 il quale prevede in caso  di proroga del  termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, il Peg 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo Peg approvato;  

 Visto l ’art. 107 del T:U. Enti Locali  D.Lvo 267/2000;  
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Per le causali  in diri tto di cui in premessa adeguare la retribuzione di posizione 
spettante al Dott. Cristofaro Ricupati, Segretario Generale, ai sensi dell ’art. 5 CCNL 
Area Dirigenza del 3 Agosto 2010 e per l ’ef fetto: 

a) Corrispondere l ’importo lordo  di €  3.055,00 per i l  periodo dal 01/01/2009 al  
31/12/2013 (€ 611,00 x 5 annualità), oltre i l  rateo di € 329,00 per i l  periodo dal  
01/01/2014 al 31/07/2014; 

b) Dare atto che, agli  ef fetti  giuridici ed economici tutti , i l  valore della retribuzione 
di posizione del Dott. Cristofaro Ricupati, a decorrere dal 01/01/2009, ammonta a 
complessiv i 42.586,83;  

2. Impegnare, al l ’uopo, la somma di € 3.055,00 al capitolo 112710/1 residui anno 2012, 
€ 727,09 per oneri  al capitolo 112710/2 residui 2012 ed € 259,6 per IRAP al capitolo 
112710/7 residui 2013;  

3. Dare atto che la spesa conseguente al l ’applicazione del detto nuovo   contratto 
troverà regolare disponibi l i tà, per l ’anno corrente,  nei corrispondenti capitol i  di  
retribuzione del  bi lancio dell ’esercizio in corso; 

   4. Dare atto che i l  presente provvedimento appena divenuto esecutivo     
    verrà sottoscritto in calce dal Segretario Generale per rinuncia agli        
    interessi legali  e/o rivalutazione monetaria;  

5. Di inv iare i l  presente atto ai Settori Ragioneria e Personale per la parte     di 
 propria competenza.  

 
 La presente determinazione é soggetta a pubblicazione al l 'Albo Pretorio e sul sito 
web del Comune  ed avrà esecuzione dopo i l  suo inserimento nella prescritta raccolta.  
 
I l  Responsabile del procedimento 
F.to d.ssa Francesca Chirchiri l lo 
        I l  dirigente di Settore 
            F.to    Dott. Marco Cascio 
                                          Il Sindaco 
                           F.to  Dr. Sebastiano Bonventre 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( ART. 151 comma 4 D.Lgs. n.267/2000 
 
 
 

ALCAMO lì__________                                                                                IL REGIONIERE GENERALE 
                                                                                                                                 Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 
 
 
 
======================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data_______________ e vi resterà  per gg. 15 consecutivi  e 

sul sito web www comune.alcamo.tp.it 
 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Dr. Cristofaro Ricupati  
 
======================================================================= 
 
Alcamo, lì______________ 
 
 
 


